Ответственному должностному лицу отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Артемовскому городскому округу

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении № 025/04/7.30-488/2024 и проведении административного расследования

15 мая 2024 года г. Владивосток

Я, начальник отдела контроля торгов и органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России) <...>, рассмотрев материалы проверки соблюдения Заказчиком — отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Артемовскому городскому округу (далее – ОМВД по г. Артему) требований Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), признала их достаточными для возбуждения дела в отношении ответственного должностного лица ОМВД по г. Артему <...>.

Руководствуясь статьей 28.1, 28.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛА:

- В Приморское УФАС России поступили материалы проверки, проведенной УМВД России по Приморскому краю в отношении ОМВД по г. Артему с признаками нарушений Закона № 44-ФЗ.
- В ходе осуществления проверки в части соблюдения требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) установлено следующие.
- В силу части 8 статьи 39 Закона №44-ФЗ комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

Действующая Единая комиссия по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и Положение о единой комиссии по осуществлению закупок утверждены приказом начальника ОМВД от 12.01.2024 № 9 (ранее действующие комиссии утверждены приказами ОМВД от 24.03.2022 № 56, от 09.03.2023 № 54, председателем комиссий был начальник Тыла ОМВД майор внутренней службы <...>). В состав комиссии включено 7 сотрудников ОМВД, председателем назначен начальник Тыла ОМВД майор внутренней службы <...> (согласование комиссии с ОРЧ СБ УМВД России по Приморскому краю от 13.02.2024 № 35/22-312).

В нарушение части 8 статьи 39 Закона № 44-ФЗ протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) по закупкам №№0320100006724000001, № 0320100006724000002, № 0320100006724000003, № 0320100006724000005 подписан только двумя членами комиссии из семи.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона 44-ФЗ лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно сведениям, размещенным в Единой информационной системе, ответственным должностным лицом является <...>.

Следовательно, в действиях ответственного должностного лица ОМВД по г. Артему <...>, нарушившей порядок рассмотрения заявок, поданных на участие в закупке, усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено частью 2 статьи 7.30 КоАПРФ.

Согласно части 2 статьи 7.30 КоАП РФ отклонение заявки на участие в конкурсе, отказ в допуске к участию в аукционе, признание заявки на участие в закупке товара, работы или услуги не соответствующей требованиям конкурсной документации, документации об аукционе, отстранение участника закупки от участия в конкурсе, аукционе (далее в настоящей части - отказ в допуске к участию в закупке) по основаниям, не предусмотренным законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, признание заявки на участие в

конкурсе надлежащей, соответствующей требованиям конкурсной документации, признание заявки на участие в аукционе надлежащей, соответствующей требованиям документации об аукционе, в случае, если участнику, подавшему такую заявку, должно быть отказано в к участию закупке в соответствии с требованиями В законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или нарушение порядка вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, закрытом аукционе и (или) открытия доступа к таким заявкам, поданным в форме электронных документов, нарушение рассмотрения И оценки таких окончательных порядка заявок, предложений участников закупки, установленного конкурсной документацией, влекут наложение административного штрафа должностных лиц в размере 1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей..

Материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 и 6 статьи 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд предусмотренных статьей 7.30, начинает исчисляться со дня совершения правонарушения законодательства Российской Федерации и составляет 1 год.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ),

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- Возбудить административное дело № 025/04/7.30-488/2024 в отношении ответственного должностного лица ОМВД по г. Артему <...>, нарушившей порядок рассмотрения заявок, поданных на участие в закупке, ответственность за которое предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 КоАПРФ.
- 2. Провести административное расследование.
- 3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ в трехдневный срок со дня получения настоящего определения необходимо представить в Приморское УФАС России (ул. 1-ая Морская, 2, каб. 440, г. Владивосток, 690007) следующие сведения (документы, материалы), заверенные надлежащим образом:

- паспортные данные, год рождения, место рождения, местожительство (место регистрации) <...>;
- копию Положения о единой комиссии по осуществлению закупок утверждены приказом начальника ОМВД от 12.01.2024 № 9;
- письменные пояснения по существу нарушения;
- заверенные копии протоколов подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) по закупкам №№0320100006724000001, № 0320100006724000002, № 0320100006724000003, № 0320100006724000005.
- 4. <...> необходимо явиться 06.06.2024 в 14:00 по адресу: ул. 1 Морская, д. 2 каб. 443 для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола об административном правонарушении, либо направить защитника с надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в административном производстве со всеми правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП.

Согласно статье 51 Конституции РФ никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется федеральным законом.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, ходатайства представлять доказательства, **З** З З З Я В Л Я Т Ь И пользоваться юридической ПОМОЩЬЮ защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель допускаются к участию в производстве по делу об административном правонарушении с момента возбуждения дела об административном правонарушении.